tote: quis sperauit in Domino et confusus est, permansit in mandatis eius et derelictus est? Et quis inuocauit illum et despexit illum? Quoniam pius et misericors est Deus et remittit in tempore tribulationis peccata omnibus exquirentibus se in ueritate (Eccli 2,7-13).

Vae duplici corde et labiis scelestis et manibus malefacientibus et peccatori terram ingredienti duabus uis. Vae dissolutis corde, qui non credunt Deo, ideo non protegentur ab eo. Vae his qui perdiderunt sustentationem, qui dereliquerunt uias rectas et deuerterunt in uias prauas. Et quid facietis, cum inspicere coeperit Deus? Qui timent Dominum, non erunt incredibiles uerbo illius: et qui diligunt (950) illum, conseruabunt uiam illius. Qui timent Dominum, inquirent quae beneplacita sunt illi: et qui diligunt eum, replebuntur lege ipsius. Qui timent Dominum, parabunt corda sua et in conspectu illius sanctificabunt animas suas. Qui timent Dominum, custodiunt mandata illius: et patientiam habebunt usque ad inspectionem illius dicentes: si paenitentiam non egerimus, incidemus in manus Dei et non in manus hominum. Secundum enim magnitudinem illius, sic et misericordia ipsius cum eo (Eccli 2,14-23).

¹¹⁷ Ligeramente variante en la Vulgata (Eccli 2,13): *et protector est omnibus exquirentibus se in ueritate.*

«Hijos de la sabiduría integran la asamblea de los justos, e hijos suyos son la obediencia y el afecto. Escuchad el consejo de vuestro padre, queridos hijos, y obrad según el mismo para que podáis salvaros» (Eccli 3,1-2). *Dos versículos más adelante*: «El que ama a Dios rogará por sus pecados y se apartará de ellos; cada vez que eleve su oración, será escuchado. El que honra a su madre es como el que acumula un tesoro. El que honra a su padre encontrará la alegría entre sus hijos. El que honra a su padre gozará de larga vida. El que honra a su padre servirá de consuelo a su madre. El que teme a Dios honra a sus padres: servirá como a señores a quienes lo engendraron. En toda circunstancia honra a tu padre, de palabra y de obra, para que venga sobre ti la bendición del Señor» (Eccli 3,4-10). *Tres versículos después*: «No te alegres de la deshonra de tu padre» (Eccli 3,12). *Y otros tres más adelante*: «Hijo, acoge a tu padre en su vejez y no le des disgustos en su vida. Y si llegara a perder la razón, sé comprensivo con él y no lo desprecies por estar tú en plenitud de fuerzas» (Eccli 3,14-15). *Cuatro versículos después*: «¡Qué infame es el que abandona a su padre! Maldito de Dios es el que irrita a su madre. Hijo mío, realiza tus obras con modestia, y tu gloria superará a la de los demás. Cuanto más grande seas, humíllate más ante todos y hallarás gracia ante Dios. Porque el trono de Dios es poderoso y es honrado en los humildes. No busques comprender lo que está por encima de ti ni pretendas escudriñar lo que supera tus fuerzas: a lo que en todo momento debes atender es a lo que

Filii sapientiae ecclesiae iustorum, et nati illorum oboedientia et dilectio. Iudicium patris audite, filii dilecti, et sic facite, ut salui sitis (Eccli 3,1-2). *Et post II uersus*: Qui diligit Deum, exorabit pro peccatis et conf[119]tinebit se ab illis: in oratione dierum exaudietur. Et sicut qui thesaurizat ita et qui honorificat matrem suam. Qui honorat patrem, iocundabitur in filiis. Qui honorat patrem suum, uita uiuet longiore, et qui obaudit patri, refrigerabit matrem. Qui timet Deum, honorat parentes: et quasi dominis seruiet his qui se generauerunt. In opere et sermone et omni patientia honora patrem tuum, ut superueniat tibi benedictio a Domino (Eccli 3,4-10). *Et post III uersus*: Ne glorieris in contumelia patris tui (Eccli 3,12). *Et post III uersus*: Fili, suscipe senectam patris tui et ne contristes eum in uita illius. Et si defecerit sensus, ueniam da et ne spernas eum in tua uirtute (Eccli 3,14-15). *Et post IV uersus*: Quam malae famae est qui relinquit patrem! Et est maledictus a Deo qui exasperat matrem. Fili, in mansuetudine opera tua perface, et super hominum gloriam diligeris. Quanto magnus es, humilia te in omnibus, et coram Deo inuenies gratiam: quoniam magna potentis. Dei solius et ab humilibus honoratur. Altiora te ne quaesieris et fortiora te ne scrutatus fueris: sed quae praecepit tibi Deus, illa cogita semper: et in

Dios te ha proporcionado; no muestres curiosidad por lo demás. No tienes necesidad de lo que está escondido»¹¹⁸ (Eccli 3,18-23). *Tres versículos después*: «A muchos los perdió su temeridad, y su inteligencia se trastornó en su vanidad. Un corazón malvado recibirá su castigo al final de su vida: el que ama el peligro, en él perecerá. El corazón que sigue dos caminos no tendrá éxito: en ellos se perderá el corazón depravado. El corazón infame se verá agobiado en medio de calamidades, y el pecador se hundirá más aún en sus pecados» (Eccli 3,26-29). *Dos versículos después*: «El corazón sensato medita en su sabiduría; el oído discreto escuchará con el mayor afán la sabiduría. El corazón inteligente y sabio se apartará de los pecados y tendrá éxito en sus obras de justicia. El agua extingue el fuego ardiente, y la limosna sirve de defensa ante los pecados: Dios tiene en cuenta para el futuro a aquel que se muestra agradecido, y en el momento de tu desgracia encontrarás apoyo» (Eccli 3,31-34).

«Hijo, no le niegues tu limosna al pobre ni apartes del pobre tus ojos. No menosprecies al alma hambrienta ni exasperes al pobre en su indigencia. No aflijas al corazón del necesitado y no demores tu dádiva al menesteroso. No pases por alto la súplica atribulada ni vuelvas tu rostro apartándolo del necesitado. No apartes tus ojos del necesitado, no sea que provoques su enojo, y no dejes que los suplicantes se alejen de ti maldiciéndote: la plegaria de quien maldice en su amar-